+ upsalensis Academiæ

+ Regi Jani Atiliam

Anice Lylehionis

+ estis egressus Venens è
 discio solis videri hanc
 potest potuit

Reque tamen his tribus, quomodo maximo apparatu, et sumptu suscipio Expedi
 tibus evidentia Anglorum vota arctabatur, delecta quæ et alia loca,
 in quibus + momenta ^{tempore} + ingressus Venens totalis, accuratè observarentur accuras,
 istina; hæc inter in nota Angliæ erat Cantabrigia. Itaque cel. Gombi
 Winthrop Matheseos Professor. Northonij in Comitatu Philadelphicæ
 Provinciae Pennsylvaniae Stationem habere vini. cel. J. J. Smith, Lutens,
 et Rittenhorst. Louis Leweston in Promontorio Anglorum observatores
 natus est cel. J. J. Biddle et aliorum Bayly. Natio Philadelphicæ fuit
 cel. J. J. Erwing et Prior. (d) De et adors Jure pro hio Expedi Venens
 et ad ita Jure pro hio Expedi Venens è Jure solis observanda è Jure solis
 Observanda Angliæ Astronomis alia facere iussa. Ex hæc magno numero et
 situ locorum Jure pro hio Expedi Venens è Jure solis observanda è Jure solis
 Jure, è Jure Anglorum observanda è Jure solis observanda è Jure solis
 maxime præcipua definitam quise, eventus etiam Jure, omnes hæc
 Ati hinc hinc Jure, Jure, iam accenti. Ream. Præcipuum, Astron.

est sapientissime cogitatas, quibus jam recessit Regum, Principum, Aethiopiae, morumque dispositiones, divina ita ordinante Providentia ^{ad} sufficientes omni, no quibus fuisse ad decidendam sine dubio, et cum certitudine ad Lallam maximam cum probabilitate Aethiopiae praesentem Quantitatis Graduum solis

S. Lucia et confilio Aquientissimum Davidi Astronomo ~~et~~ Augusti in Anno Regis **Charli VII** in Societatem Summi Regis negotii, prole quoniam omnium aliarum Aedemiarum non venisset Junctibus, quem maximis ad finem hunc consequendum libere ^{et} profuso, omni, um huc usque receptarum a Summis Principibus Salarum **Sci Experimentum** velut; Coronidem, imposturus.

David ergo erat, cujus solus **Responsum** **Divina Providentia** inter decem ad ~~Actas~~ **Polem** **Aethiopiae** Nationes, quam maxime conyletam dare deere, aequal observationem **Franciscus** **Regis** **Veneris**, sola et una mansit gladius ~~et~~

(a) **Navis** **isthaec** **totum** **circum** **orbem** **vola** **scisse** **novimus**, paulo ante **diem** **Franciscus** **Veneris** **ad** **oras** **insule** **majoris** **manis** **pausit**, quam **indigere** **Otaheite** **Angli**, **insulam** **Regis** **Georgii**, **Galli**, **Pauci** **Angli**, **anchoras** **fecit**. **Ea** **igitur** **in** **statione** **optunissima** **cel. J. Green** **Astronomus** **Angli** **cum** **Platki** **Navaricki** **Cook** **et** **J. Solander** **die** **3. Junij** **1749** **caelo** **sereno** **clab.** **complectissimam** **obtinere** **quodam** **Exhem** **vidob.** **Appendix** **ad** **Annum** **1749** **reful.** **magna** **tamen** **damno** **hac** **peccit** **obseratio** **Angli** **Astronomis** **cujus** **causa** **prophetissimo** **privat.** **fuere** **Astronomo** **cel. Astron.** **Green** **ipso** **in** **Exhem** **in** **Batavia** **America** **vita** **functo.**

(b) **observationem** **in** **Antipodis** **feliciter** **obtentam** **reful.** **in** **Appendix** **meorum** **Exhem.** **vidob.** **ad** **annum** **1749.**

(c) **Expeditio** **haec** **Anglorum** **ad** **Polem** **Aethiopiae** **in** **Summarchiam** **Lachaga** **ipso** **observationis** **anno** **1749** **Marce** **April.** **quum** **ego** **jam** **et** **die** **11** **octobris** **ann.** **loco** **meo** **P. Sajmonis** **in** **Insula** **Summarchie**, **Wardachua** **dela**, **versate.** **fuere** **autem** **hinc** **hi** **observatores.** **has** **stationes** **ab** **invicem** **plus** **40** **miliaribus** **germanicis** **distantes**, **celeberrimas** **quidem** **Bahy** **in** **monte** **super** **portum** **Kielwig** **paulo** **infra** **Abd-Cap.** **ad** **Elavahon** **lat.** **0. 44. et** **longit.** **a** **Meridiano** **Parisi.** **14. 34. et** **50. et** **orient.** **versus** **cel.** **autem** **Dileos** **in** **monte** **portus** **Stammegest** **lat** **Lakidra** **70. 58. 22" et** **Merid.** **dist.** **a** **Paris.** **14. 55. 39".** **utraque** **haec** **causa** **autem** **observationis** **sine** **hac** **obstante** **observationis** **Franciscus** **Veneris** **privata** **est.**

(d) **Harum** **omnium** **stationum** **et** **stationes.** **recensite** **habentur** **in** **Tab. meis** **Vindob.** **ad** **annum** **1749.**

+ itaque

+ diem

+ Appendice

+ ~~Antipodis~~ **in** **California** **cel. Chappie** **et** **Antipodis**

J.

Insula, solum nempe Wardoehusium ea erat in extremo septentrione
Stacie, quam Blam (ut ventus dicitur) cum remotissima Meris pacifica
 America Insula Otaहित Nomen Delegerat divinum, e quarum binarum
 laboribus questio libtissima Paralalelos solis à condito orbe huc usque
 desiderate cum profunde maxima definita habebatur. Felix hic
 eventus completa observationis transitus non Stationibus propriis
Russia Kola ca) Poroy tta) at Omboy ca) et Jakutsk. Non
Suecia lois Tornea tta) Pollo tta) et Cajaneburg tta). Non etiam
Finnmarchie Stationibus Anglorum Kielwig et Hammerfest Dand
 à divino Namine desectus, quos omnes Stationes, Et ita ordinant,
 celo per nubes obductis sine completa observatione privatas jam novi,
 nus, ca) solum Wardoehusium, ea erat Danie subjecta propriis Meris
 glacialis Insula, quam celo sereno pro utroque contactu exate obser-
 vando Etis optimus maximus beaverat. Et
 Annus erat 1767, quo Sapientissimi, Scientiarum atque boni publici amantes
 Christiani VII Danie et Norvegie Regis Ministri, intellecto vicinarum
 Danie Sularum Russiae Lihiet et Suecia causa Frankis Veneris
 diei 3 Junij 1767, decretis Expeditionibus, profecto Lihu fructu Wardoe
Insulae Lihu hui consequenda fini perquam comnodissimo, Corpulo
 in hie Expeditionem quoque liberariam ad solum arbitrium in Insulam
Wardoehus Regi Clementissimo proponendam, impetrandam decerere.
 Erant autem id temporis Summi Consilij Regij in summi Ministri Comes
Bernstorpius negotiorum, ut apertum, Electorum Profes et Capud (c)
Excellentissimus Comes Otto del Thott omni Scientiarum classe ornata,
hissimus Legnorum Danie Subjectorum Supremus Minister, atque Ex,
cellentissimus Comes de Moltke Commercij, atque omniem suum
premus Prof. S.
 Decretum Communi Consilio Expeditionem liberariam in Insulam Wardoe
 huc sub auspicijs Regis Clementissimi faciendam, ut à Rege Augustis.

+ Regi Danie Subjecte

" excellentissimus Comes de Moltke Commetrij, saluamque omnium suarum
 " premis Brook v.
 " Secretorum Comuni Confilio Expeditionem litterariam in Insulam Wardoe
 " huc sub auspicijs Regis clementissimi faciendam, ad a Rege Augusto
 " sine ratam, quoque annuam firmatam habere summi huiusmodi Primum
 " ad Sulam regionem Mississipi, occulto, et plane miro diuina Providentia
 " in hinc (ut Sulinda mibi inuisit) votis, Expeditionem hanc Auspicio + Comunibus
 " Regis Supremam a me perfectam exoptare. (C.) # Confiliorum horum
 " Sulis ergo ad Excellentissimum Comitem de Bachof ad Sulam Caesare vobiscum progre
 " Regiam Vindobonensem Regis Lancie Legatum, ad Excellentissimo Comi ignocissimo Supremam
 " de Bernsdorf Primo, ut dixi, Sula Augustis Ministro litteris, Augusto mensis 1763
 " contulit a Rege Lancie Causa Expeditionis hujus Litterarie discepta
 " et meum per Excellentissimum Comitem de Bachof communicanda
 " complectentibus, die 5 Septembris, mibi nihil injustum opimanti, atque ignocissimo,
 " ad se accorsito, mentem, votaque Clementissima Sue Aule aprilis,

(a) Stola quidem cel. Summorum observationes contarum probit
ad trans nubes fructus, in certitudine necessaria creantes,
Cajareburgi cel. D. Planman ob solum ad hospitium requiritur
mensuram, nubisque interveniens minus quaque certas habere
potuit contarum observationes, et in Eghepi quidem solum contarum
externum, cum nubis per nubes videndus impedebatur cumque progre
dubium retulit. Quis igitur adeo monitum de dispositionem
in hoc evento non admiratur, qui novit, de decem stationibus
ingenti adeo se in breve spatio, at quidem pro centum milibus
a se in vicem distarent, horum eorum per tempore eorum
habuisse nubium? Si igitur Insula Wardoe observata comitibus,
ex ibi caelum pro observatione contarum horum a divino Nume
decedere erat, fructu certi progre etiam aliorum Principum Expe
ditiones in partem America difficili privata sufficit, quoniam de Europae
limitibus hujus Problematis ab observationibus Septentrionalibus et com
Australibus America collatis pendet, ut Astronomis volum est.
 (b) Mirabilem de dispositionem sub ipsum observationis tempore nubium caelum
ita dirigentem (ut utraque contarum caelo serenissimo a me oblatas fructus)
fructus oblati, in observatione Francisci Benonis Wardoe hujus facta, et primum
habuisse, den mensura in quibus 1749, ac denum Lipha in Actis relictis
typis exemplata, est.

t.

Warden huiusmodi supradictam Jinnmarchie in man glaudi Stam, Statorem labo-
 rum meorum a domino Ministro dilectam referat, sumptus regios, sustinere,
 ta, commoda omnia diffidit. Huius idcirco a Ministro Regis ad vota
 mea ampliter, atque libenter procuranda accenset, negotium denique lib-
 demondatum esse mentem, amicumque meum suscipiente huius Expeditionis
 ex me intelligeret rogatque mentem meam, ut libi candidè aperirem,
 Num animus mihi foret hanc ab Aula sua Augustissima exoptatam
 Expeditionem suscipere? ^{Hic ego} Hic ergo, qui causa Teuliorum mi componis
 dicitur, bmas jam antehac ~~relata~~ ^{relata} huiusmodi Expeditionis factas invitationis
 deprecatus fueram, ad huc Excellentissimi Comitis de Dachus non proavis
 propostionibus peractis, diuinam quantum eamque occultam circa me
 Dispositionem, et Præsentiam mente respicere, utroque, qui non modo cum
 nemine per Daniam ultimè habebam. Commemorem litterarum, sed ne nomen
 quem meum in Dania, et multo minus Statum, minime uerò summi
 Aula Regis Ministro, solum fuisse arbitrabar, maxime autem quod me
 Viron de Saitale JE IV euocaret, Daniam, que in Regionibus hinc Septen-
 trionalibus serè ignota habetur et eo comprimis tempore, quo Saitale
 per Regna Catholica gravissimis laborabat persecutionibus toto orbe notis.
 Simis, dein quod à Clementissimo Rege Danie inuitaret, cuius votis
 satisfacere celeberrimi Saitale, et Anglie Christianissimi summo, in mortali que
 libi duces ad honori, quod inquam Christianus VIII, eius que Saitale,
 sumum Ministerium à me Viri, à tempore de Saitale JE IV, Augustus
 ne cogitante quidem, promissis amplissimis, atque liberalissime impendendis
 sumptibus Expeditionem hanc susceperam velle.

Hæc et præterea ~~nonnulla~~
 Præter hæc, alia nonnulla
 videntur Confilia, mentè reuolvens, quoniam ad propriam invitationem
 reuocarem dubius, animo tandem in diuinam ~~invitationem~~ ^{invitationem} fixo, si mihi
 statui, mentem meam ita declarandam ~~esse~~, ut solius negotij susceptio
 consecutio non à mea, sed à diuina pendere, volubate, respici itaque
 Excellentissimo Comiti de Dachus.

Cum hæc Excellentissimus legatus
 longiorè prospexisset ordo
 re)

+ ad usque

+ mentis diuinæ meo longe
 huiusmodi

in parte veritatem erat, quem immo alium (Aequissime nostre
 Imperatrici mei loco proponere poteram, quam A. Gaben Antonium
 Regium de tempore quoque de Leichestre J. E. M. virum in Astronomia
 mihi ubique excellentissimum, per annos ipsos septem socium meum
 mihi domum charum, dilectumque, et spreto Alvaro = Regia
 per id ipsum tempus incolas, atque per labores suos cum Gherardo
 adum nostram communi studio calculorum cum causa observatio-
 num in hoc Casaco = Regis Observatorio ab ipso factam, et typis
 per Gherardis nostras dabam per orbem astronomicum jam celebrem,
 notissimumque. (B)

(a) non enim ^{Exordium} ~~Exordium~~ hoc literaria opus omnino fuerit solis divina
 Providentia, elucidat opinio ex eventibus postea mirabilibus sum
 in periculosis itineris, cum in hoc commemoratis fuisse W. B. Schickel,
 tum sub ipsum tempus observationis Francisci Veneti, quod ad Majorem
 solis J. G. gloriam candidissime à me in hoc repertus opere.
 (b) clarissimus hic vir aliter à meo veridice amicus, post quam annos ipsos undecim suum
 meum, epistolae atque vices meas sub ~~Exordium~~ ^{Exordium} per binos annos et quatuor gratias
 motus cum laudae epistolae graviter correptis merito perhorrisse confilio medicorum observationis Casaco Regis veridice
 coactus, post laudabilem per se de observatione anno 1693 per multam ad hanc plurimum famulatum pedes, sollo velo mo-
 nime, quod hoc scriptis fortiter, subinde, quod in meo, in quo Alvarus à te, exstructum, seculum astronomiam, domatipio
 instrumentis et Anglia, has duo procuratis habet, observationibus, atque et alij laboribus mathematicis tempus ubi ipse impendit.

mibi
 Regis
 am ab
 mia
 e hoc
 suscipi
 re cas
 epe
 randi
 hac
 que
 am
 me
 Regis
 Rex
 le. Ba
 te am
 Regis
 per
 itaque
 cetera
 id
 reo =
 abria
 de
 e
 nostra
 habet
 e am
 idime

Pl. p. 1.

3. Concept

Pars I

Ephemeris totius Expeditionis litterariae ad Polum arcticum
à P. Hell et Jorio P. Sajnovics facta.

Caput I.

§ I. Proponitur scopus et finis omnium Expeditionum litterariorum Anno
1769 ab Astronomis per orbem universum circumpolarium, ~~et~~ ^{et} recensentur
Expeditiones in Russia et Suecia factae. § II Expeditiones Galliae et His-
paniae, § III Expeditiones ab Anglis susceptae. § IV Expeditio litteraria
Regis Daniae per Dahlem Hell et ejus locum P. Sajnovics in Insulam
Wardochus suscepta, refertur apparatus itineris et Directoris Viennâ 1768
Die 28 Aprilis.

§ II.

Proponitur scopus et finis omnium Expeditionum litterariorum
Anno 1769 ab Astronomis per orbem universum circumpolarium, ~~et~~
~~et~~ Expeditiones in Russia et Suecia factae.

Haec non amplius significant anni ad longe respectabilissimum, et optabili-
mumq; Annum 1769, quo die 3 Junij celebre rarissimisque Phaenomenon
Transitus Veneris ante Discum Solis se se Astronomis spectandum, ob-
servandumque preberet. Docuerat jam olim Linnæus illud Anglia im-
mortalis Halleyus Astronomus Regius. (a) Summi fore momenti, utili-
tatis Summo, fructus vero in utramque Respublicam litterariam, et civilem
omne partium superaratis iohannes Phaenomenon Transitus, è cuius accuratis
observationibus pendet quam maxime precisa et ab arte condito hucusque
desiderata definitio Parallaxeos Solis seu vere Solis à Tellure distan-
tia Quantitas.

Desiderata definitio Parallaxos Solis seu vera Solis à Tellure Distantia
Quantitas.

Ergo adientia causa boni publici Astronomorum pertra cunctis pri num oportu-
 tinas maxime huic obtinendo fini inagore per orbem universorum Statio-
 nes (b.) hisque repetitis longinqua meditari itineri; Regibus, sumisque Princi-
 - pibus maxima in Republicam utramque promanatura emolumenta per
 amandis Scientiarum, bonique civilis Ministerio proponere, Et unquam opem,
 i Liberalitatem, Munitissentiam exorare; Vires dein in Re astronomica et
 egregie exercitatos, et Vite huc, causa boni publici, prodigos in laborum,
Itinerumque Societatem exorare, verbo: nihil intentatum relinquere, quo
 minus Finem hunc orbi universo tam exoptatum ausis felicibus conse-
 querentur.

Nec sine DEI Dispositione factum esse arbitrandum est, ut maxime oportu-
 tuns ad finem hunc consequendum Astronomorum Stationes ijs in
 Regnis reperta fuerint, quorum Dominos et Principes atas astron-
tiarum, bonique publici Patres et summa cum admiratione suscipit, et
 devotione maxima veneratur. Etiam cum definitio subtilissimi
 hujus Problematis à duobus momentis in transitu Veneris ante Discum
Solis maxima cum accurate observationis pendeat, à momento scilicet
ingressus totalis Veneris in Discum Solis, et in gressu, à contractu interio-
re limbi Veneris cum limbo Solis in limbo Telluris horis maximum. Paral-
axos

(a) Vide Transactiones Philof. N. CCC XLVIII pag. 454.

(b.) cell. De La Lande. Explication de la figure du Passage de Venus sur le Disque
Du Soliel, qui s'observa le 3 Juin 1769, avec les Reultats des Passage
observé 1769 à Paris 1769.

Parallaxeos Veneris à soli effectum exhibentibus, perijis repertum est calculis,
 Cas, loca Telluris nostra Durationem totius Transitus maximam exhiben-
 tibus vita esse in parte boreali Suecia, Norvegia, Finmarkia, itaque
Laponie Imperio Russia parentis; tota contra Durationem Transitus huius
brevisimam, minimamque habentia esse Arcticas quoddam maris meridi-
onalis America, quod paucissimum dicunt; inter has vero Durations maxi-
mam facilest, et minimam, medias nonnullas observandas fore in Califor-
nia, alias item in America boreali; harum autem Telluris nostrae par-
tium Dominos, Principes, Reges, Imperatores esse etate nostra orientia-
rum, bonique publici Patres, nemo ignorat.
 Et vero Posteriorum memoria cum primis comendari venit Summa inter ca-
teras liberalitas, ac munificentia Augustissime Imperatricis Russie Catha-
rina II. Audis, consilio, et cura Illustissimi, ac Excellentissimi Comitis
Volodimerij ab Orlov Academie Imperialis Scientiarum Petropolitanæ
Directoris longe dignissimi provocata et impetrata (V). Intellexerat
nempe ab Illustissima Scientiarum Academia optimum obseruatio
hinc Phænomeni Stationes in parte maxime boreali Imperij Russicis
esse, que cum Stationibus americanis australioribus collata basem pre-
berent maximam, eaque de causa definendo Parallaxeos Solis maximè
oportunam.

plique Caesaria Augustissima Imperatricis munificentia donati Academici Petropolitani,
in id primum incubere, et Stationes hinc primum quam maximè oportunas de-

oportunam.

plaque Caesaria Augustissima Imperatricis munificentia Donati Academici Petropolitani, in id primum incumbere, ut Stationes huic finem quam maxime oportunas designarent et observationes exactissimas donarentur Instrumentis, ac denique, ut Astronomiam et in observando exactitatis forma et Theoria peritissimos inter unde in laborum Societatem evocarent. Tunc autem Stationes selecta omnino octo, has inter quatuor, in quibus utroque contactu observaretur, erant in Laponia Superiore Refsois, Kola Ponsaj et Ombay, atque Saaxubok. Rursus parte maxima orientali et Septentrionali Tartaria sitas Anterior alia in quibus egredus tantum videtur, fuerunt Petropolis, Orenburg, Orsk Jurinov. Et quidem Kola in urbem Laponia Refsois ad fluvium ^{quodam dominis sitam} Stationem sibi legit ipsorummet Academia Petropolitana Astronomus cel. S. Rumovskij

- (a). cel. D. Pingre
- (b). In Prefatione novorum Conventiarum Academiae Scientiarum Imperialis Petropolitanae ad Annum 1770 Tomi XIV Pars I. haec leguntur Quamvis annus 1769 maxime inclutus esset duobus cretibus uno die Novembris in Angliam Venis per Solum, et Deliquis Solaris, indulgentissima Refsoisurum omnium Domino Imperatrici Catharina II visum est ad sustinendos horum Novembris novorum causa susceptos labores, atque peregrinationes evagare desinere suis sumptibus necessarios - - - et Quamvis ad sustinendos Expeditionis Affronomicae impensas jam undecim millia rubellorum gratificata fuerat Augustia, tamen ne quid deesset, Expeditioni rerum naturalium causa invitata ad priorem Summam decem millia rubellorum Ajici jussit Clementissima Imperatrix, omnibusque cum Praefectis, tum Administris harum Expeditionum proberi Appendix Duplex et mercedem Venedarum Delitam Dissolvi ex avario, atque ne quid minus in hoc tenet Provinciarum Praefectibus misa sunt dicta Imperatrix manu signata, quibus jussu erant Academiceo humaniter exipere, atque in dominibus, sine ad Expeditionem pertinerent, benigne gratificari Denique singulis Expeditionum Praefectis data sunt ab amplissimo ordine Diplomatico Praefectibus Provinciarum et Procuratoribus exhibenda. Cuius apparatu Astronomi quibus cum Saix et Augustissima Imperatrice Refsois expedit fieri, quare successu leu Sacti Astronomi finem Expeditionis suae concecuti fuerunt in Saxe licet in eodem Tomo XIV Dussell Novembris Conventiarum Praefectis Refsois. ^{quae in Observatione cel. D. de la Lande Memoire sur le Refsois de Venis anno 1772 conscripserit, insigne in manum ejus metrum appenderetur} 1773 et 1774.

longe
 In hac
 Gallia
 laboru
 remota
 figendi
 Refsois
 Gallia
 medita
 non in
 eadem
 sub
 quatuor
 (a) Ac
 (b) D.
 (c) Exp
 (d) Exp
 (e) Exp

Pl. p. 3.

Rumovskij; altera Laponia Ponoy dicta, occupata est à cel. D. Mallet
Astronomo Genevensi, tertiam in Amberg fixit sedem cel. D. Picquet Geneva
 item evocatus Astronomus. Stationem Orenburgensem cel. Kraft,
 et Opxensem cel. D. Euler filius, ambo Academici Petropolitani,
quienensem autem cel. D. Lovitz sedem observationum sibi delegere,
Petropoli denique egressum venetis observatori in eam Astronomus
Petropolitani cel. Dominus Lowell, cel. Euler filius, et cel. D. Kotelnicow
Professore, vivere cel. R. D. Christianus Major Astronomus Principis
Electoris Palatini cum sociis R. D. Stahl Simplicibus eisdem senisimi
Principis Manheimis è Palatinatu Petropolitani ablegati.
 Non minores reatu celeberrimi Sueciae Astronomi Illustrissimi Ara-
demiarum Gotholmiensis et Upsalensis præclara Academia Petropoli-
tane studia emulati ternas ad Septentrionem totius Transitus per
 oportunas observandi Stationes fixerant, Torneam et Pello bina
 jam olim à laboribus cel. D. Maupertius celebra loca, et Cajanebur-
gum Cajania Provinciae Metropolitani, his occupandis delecti estimij
 in Astronomia observatoria Astronomi, Torneam cel. D. Hellant;
Pello cel. D. Mallet et Cajaneburgum cel. D. Panmar idem, qui eadem
 in urbe Venetis Transitum Anno 1761 felici cum Successu observavit
 ceteri Sueciae Astronomi Stocholmiam, Upsalam, Aboram, Tundam
 (a) atque etiam Insulam Aricnam a Sebitibus immortales Tychois
 longè celeberrimam relectas sibi volvere Stationes. (b).

S. III

Expeditions Galliae et Hispaniae.

Expeditio Galliae et Hispaniae. S. III.

Intae dum in Septentrione magnis aguntur Studijs celeberrimi Angliae et Galliae Astronomi ingenti Emulationis Spiritu excitati partem orbis alteram laborum horum Theatrum volvere, Americam felicet utramque, atque etiam remotissimas Indiarum Insulas, probe quare Stationes in novo hoc orbe figendas cum Stationibus Europaeis et Asiaticis bases daturas maximas Definire Parataeos solis opportunissimas. Astronomi equidem Galliae remotissimas et nondum cognitissimas maris pacifici Americae mediterraneas Insulas jam anno 1767 cel. Dominum Veron observatorem non inexcitatum et instrumentis astronomicis instructissimum navi, eadem, qua cel. P. Bougainville circum orbem universum navigaturus rehebatur, causa observationis Transitus Venus Anni 1769 in Insula quam Maris pacifici obtinenda ablegatur (C.).

Eadem
 (A) Stockholmiae Transitus Venus observavit cel. D. D. Wargentin, Ferner et Wilke Upsaliae cel. D. D. Melander, Propperin, Bergman et Salenius. Unde cel. D. D. Schenmark et Kenzelius.

(B) Et meo itinere archico Fagnium rediit, Franciam Insulam cum Messis, ac cel. D. D. Horrebow astron. Regis, atque cel. D. D. Niebuhr et Loeis meo P. Sajoovic, inveniendae temporaneum observatorium lignum ab Astronomicis Succiae pro observando Transitu Venus constructum hanc parcellam a videribus Uranoburgi Tycheiici ritum repertis ab incolis huius Insulae intellecti Sinod ex universitate Lundensi Astronomos in hac Insula Transitus Venus observandum pro nobis observatione privatorum fuisse.

(C) Expeditio huius Astronomi paucis diebus exarsit, dudum enim ante observationis dum Insulas Maris pacifici praeter veetus dum est Insula Francia ad Pondicheri reuertitur, quo loco observationem Transitus obtinendam sperabat, ipse observationis die 3 Junij albis in mari versans, observatione privatus, vita quoque in Indis functus est.

Eadem petendi incognitas maris pacifici Insulas ardentissimo animo ^{flagrant} ~~reserbat~~
 el. D. Chappe d'Auteroche ab Expeditione Liberronia Tobolgensis anni
 1761 celeberrimus, venia altamen ab Sula Hispanica non obtenta, munda
 mente Californiam navi Hispanica in Societate celebrium Virorum D. D.
Vincent et Salvador petere coactus, Stationem suam in loco, cui à
S. Josepho nomen, sibi infelicissimam fixit Ca. Tertius Gallie Astro-
 nomus longe celeberrimus D. Le Gentil Academia Regia Scientiarum
 Parisiensis socius, ab anno 1761, quo primum Transitus Venus observatus
 Indias petiit, fixa in Indijs Statione per ipso octo annos Transitus
 Venus Anni 1769 prestolari decrevit. (V). Nemo tamen omnium cele-
 berrimorum Gallie Astronomorum tanto ardore desiderio observandi
 huius Transitus Venus atque Reverendus D. Pingre ab Expeditione astro-
 nomica anni 1761 in Insulam Roderei toti orbi litterato celebratissimus,
Paulegeret is Austrisima Academia Scientiarum Parisina die 25 Decembris
 Anni 1766 celebrem illam Dissertationem suam Anno 1767 Typis dataa, de
 selecto locorum, in quibus Transitus Venus Anni 1769 observationes faci-
 ende ad precipiam Parallaxeos Solis definitionem conferret plurimum, nihilque
 optulit magis, atque ex designatis animo Insulis incognitis maris pacifici
 quampiam magnis arribus quarendam, aut saltem quendam Americæ bore
 oras; nec spe sua frustratus principio mensis Februarij anni 1769 con-
 sensa navi Gallica in Insulam S. Dominici vela faciens, eandem
 laborum suarum astronomicoarum Stationem conuertens, et observa-
 tione ingressus Venus in Discum Solis felici Surreseu beatus, in
 Galliam rediit.